L 2 putas

Lib. 5. Titulo. 9.

putat uniram Bald. in rubr. extra de part. 2. colum. & 10
in c. litera. de dilatio. Isto. in l. filius fami. §. dico. n. 71.
& ibi alij Moderniores. ff. de leg. l. idem ergo erit in ca-
su contrario, permitta siquidem alienatione, permitta
quoque esse censetur donatio, quoniam contrariorum
eadē est disciplina, ut inst. de his qui sunt sui, vel alie-
ni. in principio. ¶ Quarto, opinionem Antonij Go-
mez confirmat nimis, quod si maritus dissipauit mul-
ta bona constante matrimonio ludendo, vel meretri-
cando, vel in alios praus usus conuertendo, non tene-
bitur ea impatur in partem suam, quando bona solu-
to matrimonio diuiditur, ne infinites lites oriuntur in
ter cōiuges vel eorum heredes, & quia non lusit nec ali-
nauit principaliter animo fraudandi, & priuandi vxorē
sua portione & lucro legali, q̄ in praxi seruari at-
testatur Rod. Xua. in d. l. tit. 3. de las ganancias, libr. 3.
fori, veri, quæritur circa hoc de alia questione, idem
voluit Grego. Lupi dicens verius esse in punto iuris
in l. 13. in verbo, ganancias, titul. 6. de societate part. 5.
& Anto. Gomez in d. l. 53. Tauri, num. 76, prope finē.
Cui non obest l. adeo. §. pen. ff. pro socio ibi, quod in
alea, vel in adulterio perdidit socius, nec l. si is cum
quo. ff. commu. diuidun. & l. coheredes. §. quod ex fa-
cto. ff. fami. ericiscun. & l. cum duobus. §. damnaff.
pro socio, contrarium disponentes, in societate, ex eo
quod ludere sit iata culpa, secundū Cyn. in d. paſt. C.
de collati. & meretricari sit dolus. l. si vero non remu-
nerandi. §. sed adolescentis ff. manda. Bal. in authen. ex
testamento. C. de colla. Monta. in l. 1. tit. 3. de las ga-
nacias, libr. 3. fori, qui ex his legibus tenuit contrarium.
Nam ad eas facile respōderetur, vt ibi dixit Rod. Xua.
d. veri. quæritur circa hoc, quia argumenta de societa-
te expressa ad tacitam coniugalem non omnino pro-
cedunt, quoniam marito competit alienandi potestas,
vt in hac legi statutum, socio vero non. Eodem modo
reipsoet Grego. Lupi, in d. l. 13. titu. 10. part. 5. si ludere
potest, ergo & donare. ¶ Ultimo facit pro hac Antonij
Gomez; opinione, quia vxor poterit ex bonis cō-
munitibus donare aliqui ad alimenta, vel ad pias cau-
fas absque mariti licentia. Deci. cōf. 301. nu. 4. Iaf. in
auth. inglesi. nu. 6. C. de fact. san. Eccl. Djd. Perez ad
Segurā in rep. l. 3. §. fi. nu. 75. ff. de lib. & posta. vbi ci-
tat cōcordau. Si hoc casu licet vxori donare, nimis si
generaliter marito liceat. ¶ Et si quis velit hanc tene-
re opinionem, poterit respondere ad ea quae pro priori
opinione adducta fuere. Ad primum, negando id ve-
rū esse, appellatione enim alienationis comprehendendur
donatio, vt probauit nu. 6. & probat optimi Faui-
à Mōte, in tracta. de emptio. & vēdi. 4. quæst. prin. 22.
& vlti. quæst. n. 20. & 21. & 2. q. prin. nu. 11. Ad secundū
respondio, illa iura procedere, quando in bonis seu pa-
trimonio alterius à lege, vel ab homine esset concessa
aliqui tertio libera bonorum administratio, sicut si in
bonis communibus lex hanc concedit administratio-
nem, prout in nostra specie, quia tunc bene poterit do-
nare & quocumq; modo alienare, modo cesser dolus
& fraus, vt in hac l. cauetur, & dicam in glo. seq. In ca-
sibus igitur, in quibus ex solo titulo, vel cōtractu pre-
sumitur dolus in alienante, vt in donatione omnium
bonorum, vel ex alia causa, vel respectu non posset ta-
lis donatio vxori præjudicare, vt censem Anton. Go-

mez in d. l. 53. Tauri, nu. 73. versi. quod limita. ¶ His ta-
men minime obstantibus verior & receptior est prior
opinio, imo quod non licet marito donare bona con-
stante matrimonio quæsita, quoad partem vxoris ex
rationibus superius traditis: vt & diximus supra hoc
eodē lib. tit. 6. de meliora. l. gl. 1. nu. 3. cuius præcipuū
fundamentū consistit in satisfactione eorum, quæ pro
cōtraria opinione adduximus. Non me mouet in pri-
mis, quod credores ex causa onerosa non reuocant
donati alii, nisi dolus alias probari posset vel fraus,
quia lex. l. & per totum. ff. de his quæ in frau. credi. &
l. pen. C. eo. titu. hoc nō probant, imo potius contrariū
quod in donatione inter viuos solus cūtus spectetur
& nō consiliū fraudandi, quod probat. l. pen. C. de re-
no. his quæ in fraud. credi. ibi, & cōtra eū, qui ex lucra
tivo titulo posidet scientiæ mentione detracta, expo-
nit glo. abi. id est, nō distinguēdo sciuenter, vel ignora-
verit, quia vtroque casu tenetur. Idem probat. l. 7. ti-
tul. 15. parti. 15. & ibi notat Grego. Lupi, in verbo, die-
se in suā vita, veri. si tamē intelligas, & idem probare
ait. l. qui autē. §. similique modo. ff. de his quæ in frau.
credito. Quod autem secundo loco diximus de cōmer-
cio, quod ipsi marito tolli videtur, nihil obstat. Nā de
eo, quod audeum spectat, non tollitur cōmerciū, nec de
patre vxoris, si titulo oneroso alienetur. ¶ Tertium
vero argumentum falso sum est, non enim procedit affir-
matiū, sed negatiū, vt optime probat Telli. Fernan-
dez in l. 19. Tauri, nu. 4. ex. l. filius fami. ff. de dona. vbi
filius fami. res in peculio concessas potest alienare, do-
nare autem non potest, & quia socius alienando præ-
judicat socijs in rebus societatis. glo. Bart. & Sali. in l.
nemo ex socijs. ff. pro socio, Soci. & Iaf. 3. colu. in l. sti-
pulationes nō diuiduntur. ff. de verbo. obliga. Deci. in
l. si socius, nu. 3. ff. si cer. peta. Donare autē non potest,
vt dicit Imola in l. illa autem institutiones. col. 2. ff. de
hære. in l. Ioa. Lupi, in rub. de dona. §. 66. nu. 29. Nec
in mandato quo quis possit disponere re tāquam
propria, cēsetur cōcessa potestas donādi. l. creditor. §.
Lucius. ff. manda. confert. tex. in l. cōtra iuris. §. si. cū
l. seq. ff. de pact. cum alijs à d. Anto. Padilla cōgētis
in l. præses. nu. 11. & seq. C. de transact. Procedit enim
argumētu negatiū, prohibetur alienatio, ergo & do-
natio: vt in legibus. nu. 6. citatis, nō affirmatiū, potest
quis alienare, ergo & donare, vt dixi: quoniam multi
possunt alienare, nō tamē donare, vt in administrato-
ribus cū libera, vt dictū est. ¶ Minus obserit aliud fia
damētū q̄ malē cōsumpta in ludo vel aliās, nō tenetur
maritus cōputare in partē dimidiā, qua tibi cōpetit in
bonis cōstante matrimonio acquisitis proper liberam.
administrationē sibi à lege cōcessam bona expendēdi
& alienandi, quoniam vera non est hæc opinio, si soluto
matrimonio ab uxore probetur aliqua notabilis con-
sumptio bonorū, argu. cuius quod de societate ibi dixi-
mus. Vel si cōcedamus cā opinionē vera esse, eā in lu-
do quæsitist tantū admitterē, eo quod lucrū vel dam-
nū posset esse reciprocū. Ultimū argumentū nihil ob-
est, nō enim infertur, mulieri licet ad pias causas do-
nare, ergo & marito generaliter ei licebit, imo ratione
correlatiōrū contrarium inferri posset, quod marito
nisi ad pias quoq; causas donare minime liceret. No-
strā sententiā confirmat responsum Bald. consil. 235.
lib. 2.

- lib.2.vbi in fortioribus terminis decidit quæstionem,
nepo,stante statuto,quid maritus possit de bonis ac-
quisitis cum uxore vendere,& alienare ad eius volu-
tatem sine consensu,& voluntate uxoris intelligendū
est de parte eius,non de parte uxoris.Et si extenderet
ur ad patrem uxoris,non permittebit titulu donationis
alienare,quia donatio est titulus dissipatiuus,quod
non videtur concessum in præjudicium uxoris.
† Præ-
terea hoc in specie probatur per legem nostrā,qua re-
uocatur alienatio in fraudem facta,veluti si bona ali-
qua venderet magni valoris paruo preio,quia portius
donatio videtur,quam venditio:vt in.l.si quis dona-
tionis causa ff.de contra.empt. Quāto ergo magis do-
natione videbitur in fraudem facta. Ridiculosum enim
esset,disponere,quid mulier habeat dimidiam cōsta-
te matrimonio acquisitorum partē,si posset maritus
qui sicut nulos filios haberet titulo oneroso,& lucra-
tivo eam uxoris partem alienare,vt recte cōsiderauerit
Telli.Fernan.in.l.19.Tauri,nu.5.scilicet,post princi-
† Limita tamen hanc cōmūnem,& receptam senten-
tiam,vt procedat præterquam si maritus donationem
alicui fecerit bonorum communium constante matri-
monio acquisitorum ad filias cōmunes dotandas,vel
alimētandas,vel ad alias necessarias causas:argu. tex.
in.d.filiusfamilias.ff.de donatio.ibi,quid ergo si iu-
sta ratione morus donet,nunquid posset dici locū esse
donationis quod magis probabitur,dicit ibi glo.in ver-
bo.iusta ratione vt matri,vel similibus cōiunctis per-
sonis donare possit:vt in.l.1.¶ sed nonnullos ff.de tu-
tel.& ratio.distra. & in.l.cum plures.¶ cum tutor. ff.
de admin.tutor.hac fuit sententia Rode.Xuarz in.l.
1.tit.lib.3.fori.versic. vtterius quarto,de quæstione
quotidiana,in fine,& citat notata per docto.ja.d.l.cū
plures.¶ cum tutor,& in.l.contra iuris.¶ si filius. ff.
de paet.† ex quo infero,licere marito donare,aut re-
mittere debitum alicui egenissimo,extremaque for-
tuna inopia laboranti,ex sententia gloss.in.l.omnes,
1.C.de anno.& tribu.lib.10.cum alijs à D.Anto.Pa-
dilla citatis in.l.præses,nu.5.C.de trāfatio.† Solet ta-
mén dubitari,an nobilitatis eius cuius bona ab alio
administrantur,sit sufficiens causa ad donandum:&
crederem satis esse,poterit enim pater,vel cæteri ad-
ministratores,vel filius cui libera peculij administra-
tio concessa fuit,vel maritus ex bonis constante ma-
trimonio acquisitis donationem moderatam facere
etiam exteris,juxta sententiam glo.in verbo,liberam,
& Innocen.in.c.grandi,de supplen.negli.prælat.lib.
6.Cuius dictum sequitur,& cōmendat nimis Andr.
Sicul.in.c.1.de dona.allegans tex.satis singularem,&
menti renendum in.d.l.cum plures.¶ cum tutor. ff.de
admini.tuto.ibi,pro facultate patrimonij pro digni-
tate natalium cōstituet alimēta foris,libertisque,non
nūquam,& exteris si hoc papili expediat,præstabit:
solennia munera parentibus,cognatisque mittet,ad
idem confert tex.in.l.filiusfamilias.¶ de donatio.ve-
rificu.nōn unquam,ibi filium senatus,vel alterius dig-
nitatis,vbi id notant scribentes,& Ludo.Roma.id ex
tollens in.d.l.filiusfamilias,nu.3.& ibidē Cumia.nu.
7.Riminal.licet cum tex.in.d.¶ cum tutor non alle-
getin.¶ 1.nu.111.inſti qui aliena.licet vel non.Ioan.
Lupi in repe.rub.de donatio.inter vir. & ux.¶ 9.nu.
- 5.Alex.in l.paetum curatoris,nu.3.C.de paet.& ibi
Ias.& nouiores,jdē Ias.in.¶ contra iuris.¶ filies,nu.
7.ff.de paet.Curti.in.l.prætes,nu.10.& ibi Iacobin.
nu.6.& D.Anto Padilla,nu.16.Alciat.in.l.paetū cu-
ratoris,nu.6.C.de paet.Tiraq.de nobilita.c.37.nu.35.
Felin.confi.16.nu.8.Areti.confi.24.nu.13.& iegu.¶ Et
aliibi ſepte doctores:quorum sententia verior est & re-
ceptior,quāuis Arius Pinel.in h1.4.par.nu.57.C.de
bon.mat.teneatur contrarium,et poteatque ad dicta
iura ſubtiliter,atibi per eum.¶ Quām ſententia limita
uerat,ut procedat quoad ea,qua nobilis donare cōtue
uerat,non quoad ea,qua:at illis me largiebatur,regu-
tex.in.l.vel vniuersorū in ff.de pignorati.actio.&l.
qui ſemifiles ff.de vſur.&l.fuſtias.¶ frumenta.¶ ff.de
contra.emp.ita limitat And.Sicul.in.c.cum fit gene-
rale,de f.ro competen.laf.in.l.paetum curatoris.C.
de paet.Ioan.Lupi in repe.rubri.de donatio.¶ 9.nu.
5.in fi.& ibi Bernard.Diez à Luco in apostoliis.d.D.
Segura in repe.l3.5.fin.nu.63.& ibi Didac.Perez.ff.
de libe.& poſth.Corfetus de poſteſtate regia,part.1.q.
4.nu.20.& Segura,nu.64.& ſequenti.congerit plura
ſimilia,quæ iuxta conſuetudinem fieri cōtentur,vi-
de cum otinino.